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مخالفت با حذف ارز ترجیحی  
زاویه دید مجلس

شــرق: اگر از بحــث ارز و ترجیــح در مباحث 
روز اقتصاد خسته شــده باشید، منطقی است؛ 
اما گریزی از آن نیســت و چــه در تریبون نماز 
جمعه و چه در خروجــی خبرگزاری ها، امروز 
بحــث داغ بحث حــذف این موجــود مرموز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی اســت؛ اما همه درباره 
آن هم عقیــده نیســتند و در حالی کــه خطیب 
جمعه با قاطعیت حمایت خــود را از این کار 
اعلام می کند و آن را اقدام «شــجاعانه» دولت 
جدید می خواند، نایب رئیس کمیســیون برنامه 
و بودجه و محاسبات مجلس انقلابی می گوید 
«قطعا ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی برای تهیه 
دارو و گندم در ســال آینده حذف نخواهد شد 
و ایــن اقلام بــا ارز ترجیحی به دســت مردم 
خواهــد رســید». حجت الاســلام محمدرضا 
میرتاج الدینی، نایب رئیس کمیســیون برنامه و 
بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی، در 
گفت وگو با خبرگزاری «تسنیم» درباره پیشنهاد 
دولت برای حــذف ارز ترجیحــی برای برخی 
کالاها در سال آینده، گفته است: «در حال حاضر 
برای چنــد نوع کالای اساســی از جمله گندم، 
دارو و نهاده های دامی این ارز اختصاص داده 
می شــود. قطعــا ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی 
برای تهیــه دارو و گندم در ســال آینده حذف 
نخواهد شــد و این اقــلام بــا ارز ترجیحی به 
دســت مردم خواهد رســید». نماینده تبریز در 
مجلس با بیان اینکه متأســفانه در این سال ها 
با وجود تخصیــص ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
به کالاهای اساسی این کالاهای مورد نیاز مردم 
بــا قیمت مناســب به دســت مصرف کننده ها 
نرسید و تنها عده ای خاص از رانت ارز یارانه ای 
استفاده کردند، گفت: «البته اگر دولت بخواهد 
ارز ترجیحــی برای نهاده هــای دامی را حذف 
کند، باید مدیریتی در این زمینه داشــته باشــد 
که قیمت هــا بی رویه افزایش پیــدا نکند تا به 
قشر آســیب پذیر جامعه فشــار مضاعفی وارد 
نشــود». نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاســبات مجلس به ایــن خبرگزاری گفته 
است: «دولت باید راهکاری برای جبران کاهش 
قدرت خرید مردم پــس از حذف ارز ترجیحی 
ارائه دهــد. البته پیشــنهادهایی در این زمینه 
وجود دارد که باید بررســی شود. یک پیشنهاد 
این اســت که با توجه به آثار تورمی حذف ارز 
چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی از نهاده های دامی در 
برخی کالاهای مورد نیاز مردم و به منظور حفظ 
قدرت خرید اقشــار ضعیف و متوسط جامعه، 
رقمــی در قالب کارت اعتبــاری به دهک های 
مختلف ارائه شود و پیشنهاد دیگری نیز مطرح 
شده که یارانه مد نظر برای تأمین کالای اساسی 
در همان کارت یارانه ای افراد شــارژ شــود» و 
برعکس مســیری را پیمود که خطیب جمعه 
رفته بود و وجود این ارز را عامل فشار به اقشار 
مســتضعف می دانســت و مثلثی نامتعارف از 
ســه گانه محافظه کاران در مجلــس، دولت و 
تریبون نماز جمعه درســت شــد که شــاید تا 
چندی پیــش همه در یک جبهه دســته بندی 
می شدند؛ اما امروز که در رأس دو قوه، در مقام 
اجرا و تقنین قــرار گرفته انــد، اختلافات میان 
آنها زیر ذره بین رســانه ها قرار گرفته است. در 
خبر دیگری می خوانیم کــه حاجی دلیگانی از 
نمایندگان شناخته شــده همین جریان و عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه بــا احتیاط فراوان 
دربــاره موضــوع ســخن می گویــد. او درباره 
تبعات حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی گفت: 
«مجلس نسبت به تبعات حذف ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی بســیار حساس است و باید دولت 
به صورت شفاف مشخص کند با چه برنامه ای 
می خواهد این موضــوع را عملیاتی کند... . در 
واقع مجلس شورای اسلامی در صورتی اجازه 
ایــن جراحی را بــه دولت می دهد کــه بتواند 
مجلس را قانع کند این جراحی کمترین آسیب 
را به ملت عزیز ایران اسلامی وارد خواهد کرد؛ 
زیــرا اقتصاد کشــور را دولت ســابق به میزان 
درخــور  توجهی بیمــار کرده اســت و اقتصاد 
کشــور  توان یک جراحــی پر ریســک را ندارد؛ 
بنابراین باید با دقت و حساسیت بیشتری نسبت 
به این امر تصمیم گیری شود». البته او پیش از 
این ســخنان وضعیت موجود را میراث دولت 
گذشــته خواند و موضوع را اندکی به ســمت 
سیاســت برد؛ اما بــه هر طریق هشــداری نیز 
به دولت داد. این عضو هیئت رئیســه مجلس 
شورای اســلامی البته به مزایای لایحه بودجه 
۱۴۰۱ هــم پرداخت و امتیــاز آن را بی توجهی 
به رفع تحریم ها دانســت و گفــت: «برخلاف 
ســال های گذشــته که لایحه بودجــه با نگاه 
به رفع تحریم هــا تدوین می شــد، این بودجه 
بــا بی توجهی به ایــن موضوع نگارش شــده 
اســت؛ بنابراین به مردم ایران قول می دهم در 
صورت توافق یا عدم توافق شــاهد شوک های 
عجیب وغریــب ماننــد ســابق نخواهیم بود»؛ 
نظری باز هم محتاطانه از جناح محافظه کاران 
در مجلس درباره بودجه سال ۱۴۰۱. فقط چند 
روز دیگــر مانده تا تکلیــف ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی مشــخص شــود و اخبــار اقتصادی به 
وضعیت عادی بازگردد و به عواقب اجرا کردن 

یا اجرا نکردن آن مشغول شود.
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روزبه معین زاده .  کارشناس بازار سرمایه مالى

مخالفت مقام صنفی کارگری با 
افزایش سن بازنشستگی

ایســنا: عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار با  �
بیان اینکه بی مدیریتی ها و بی تدبیری ها باعث شــده 
صندوق های بازنشســتگی امروز به مشــکل بخورند، 
درباره افزایش سن بازنشستگی در بودجه ۱۴۰۱ گفت: 
«نمی توانیــم یکباره قانــون ۴۰ســاله را از بین ببریم، 
چــون نه تنها کارگــران بلکه کارکنــان دولت هم زیر 
بار آن نخواهند رفت». علــی اصلانی درباره افزایش 
ســن بازنشستگی در لایحه بودجه ۱۴۰۱ گفت: «اینکه 
می خواهند ســن بازنشســتگی را دو ســال افزایش 
بدهنــد، به زیــان کارگران و کارمندان اســت و از نظر 
شرعی و قانونی درست نیســت. کارگری با کارفرمای 
خود قــراردادی را امضا کرده و مشــغول کار شــده 
اســت و هیچ کدام اعتراضی ندارنــد، ولی حاکمیت 
یکباره بــه فکر افزایش دو ســال ســابقه نیروی کار 
برای بازنشســتگی افتاده اســت». او همچنین گفت: 
«بــا کدام قانون می خواهند ایــن کار را انجام دهند و 
قانون ۴۰ساله را از بین ببرند؟ لذا درمورد تصویب این 
مســئله در بودجه باید به هوش باشــیم، چون نه  تنها 
کارگران بلکه کارکنــان دولت هم زیر بار آن نخواهند 
رفــت و ما اعلام کردیم که احتمال مســائل امنیتی و 
اعتراضات کارخانه ها وجود خواهد داشت». به گفته 
رئیس کانون شورای اســلامی کار البرز: «نمی توانیم 
یکباره بعد از ۳۰ سال کار دو سال سنوات بازنشستگی 
را افزایش بدهیم و مبنای پرداخت را هم سه سال آخر 
در نظر بگیریم و به این ترتیب حقوق بازنشستگی افراد 

را کاهش دهیم».

درج اجباری قیمت تولید
 برای ۱۴ قلم کالا

ایرنا: اتاق اصناف ایران در راســتای شفاف ســازی  �
قیمت از طریــق درج قیمت تولید بــر ۱۴ (۶+۸) قلم 
کالا، دســتورالعمل عرضه این اقــلام را به اتحادیه ها و 
اتاق های اصناف سراســر کشــور اعلام کرد. به گزارش 
پایگاه اطلاع رســانی اتاق اصناف ایران، بر اســاس این 
دســتورالعمل، قیمت تولیدکننده/ واردکننده درج شده 
روی کالا بایــد عینا منطبق با قیمت فروش بر اســاس 
صورت حساب های صادره (فاکتورهای فروش) باشد و 
با احتساب مالیات بر ارزش افزوده یا معاف از مالیات بر 
ارزش افــزوده در کنار قیمت به منظور جلوگیری از اخذ 
مضاعف مالیات درج شود. هرگونه تخفیف بیش از سه 
درصد، باید با کاهش قیمت فروش تولیدکننده درج شده 
روی کالا صــورت بگیرد و تخفیف بیش از ســه درصد 
خــارج از قیمــت درج شــده روی کالا از مصادیق عدم 
رعایت ضوابط قیمت گذاری اعلامی از ســوی سازمان 
حمایت بوده و باید از این گونه اقدامات خودداری شود.

جــولای ۱۹۴۱ در اسمولنســک، ۳۰۰کیلومتــری 
مسکو، هیتلر بر ســردوراهی مهمی قرار گرفت و در 
اوج موفقیت  های ارتش آلمان زمانی که می توانست 
به پیروزی نهایی منتهی شــود، تصمیم فاجعه باری 
گرفت. وقتی اسمولنسک تسخیر شد و مسکو بی دفاع 
در تابســتان ۱۹۴۱ رها شــده بود، آلمــان ظرف چند 
هفته می توانســت کار را به پایان برســاند، اما هیتلر 
سرشــار از پیروزی های پی درپی و سریع در موقعیتی 
روانــی قرار گرفت که پر از شــور پیــروزی با غروری 
بی حــد، انگیزه و هدف خود را گــم کرده بود و خود 
را در سراشیبی ســقوط قرار داد که گویی ناخودآگاه 
درونش، او را شایســته پیروزی نهایی نمی دید. هیتلر 
در دو راهی قرار گرفت که یا مســکو را در فرصتی که 
به دست آورد تسخیر کند یا فرصت را از دست بدهد، 
به ســمت کی یف برود و تســخیر اوکراین را تســریع 
کند. هیتلر بعــد از جر وبحث  های فراوان و مخالفت 
با ژنرال های باتجربه خــود همچون گودریان و فون 
بوک که بر تسخیر مسکو پافشاری می کردند، تصمیم 
منطقی و واضح را کنار گذاشــت و خود را از پیروزی 
در نبــرد نهایی محروم کرد و بــه بهانه نیاز به منابع 
اوکرایــن و کمک به محاصــره کی یف، ارتش مرکزی 
را که برای هدف تســخیر مســکو طراحی شده بود، 
به ســمت کی یــف راهی کرد. هیتلــر در دو ماه بعد 
با تســخیر کی یف که خواســت برنامه حمله مسکو 
را اجرائی کند با باران های پاییزی و زمســتان بســیار 
سرد روسیه روبه رو شد که ارتش مکانیزه را زمین گیر 
کرده بود و ارتش آماده سیبری شوروی هم به کمک 
مســکو آمد و فاجعه بــزرگ برای آلمان آغاز شــد. 
فاجعــه ای که دومینووار ادامه یافت و هنوز هم بعد 
از ۷۰ ســال اثرات این فاجعه ادامه دارد و آلمانی که 
می توانســت ابرقدرت جهانی باشد، نه تنها شکست 
خــورد بلکه قلب تاریخی خود پــروس را با فرهنگ 
غنی اش برای همیشــه از دســت داد و دانشمندان 
بی نظیــرش برای جنگ ســتارگان شــوروی و آمریکا 
مورد استفاده قرار گرفتند. تصمیمات غیرعقلانی چه 
ناشــی از عواقب پیروزی  های پی درپی باشد و چه از 
ناخودآگاهی که خود را مســتحق دستیابی به هدف 
نهایی نمی داند، تجربه ای اســت که بسیاری از ما را 
در رخدادهای کوچک تر و خصوصی تر درگیر می کند. 
این اتفاق را ویرانگری مرحله پایانی می نامم و زمانی 
ظهــور می کند که فــرد بعد از پیروزی  های ســریع و 
مســتمر، لذتی را تجربه می کند که بــا تأثیر در روان 
و ذهن، هرگونه تصمیم گیری عقلانی را از او ســلب 
می کند و غرور در حال رشــد از احتیاط در این رخداد 
می کاهد و پذیرش ریسک را شدیدا بالا می برد؛ چون 
در چشم پوشــی از ریســک  های قبلی پاداش گرفته، 
شجاع تر شده و خطر را کمتر می بیند، درحالی که در 

هر مرحله از فعالیت بدون آنکه متوجه شــود توان 
خود را هم از دست داده است.

بورس ســال قبل نمونــه ای بود کــه به صورت 
عمومــی ویرانگری مرحله پایانی تجربه شــد. همه 
افرادی که درگیر شــدند، حتی کسانی که دو دهه در 
بازار سرمایه فعالیت داشتند، آسیب پذیر بودند. رشد 
ســهمگین بورس در پی رکورد  های مستمر شاخص 
در پنــج ماه اول ســال ۱۳۹۹ و رشــد  های مقطعی 
۹۸، لذتی را بــه فعالان تزریق می کــرد که با وجود 
تجربه  های قبلی از ریزش ها نمی توانستند تصمیم بر 
خروج بگیرند. علاوه بر این جذابیتی را ایجاد کرد که 
عموم را در پایان ماجــرا مجذوب زیبایی رو به فزون 
خود کرده که هر لحظه با وجود ترســی که از ریسک 
ریزش، مشــخص و آشکار بود، همواره عموم مردم و 

ثروتشان را جذب خود می کرد.
در تابســتان ۹۹ فعــالان باتجربه بازار ســرمایه 
به راحتــی پیش بینی می کردنــد که بــازار می تواند 
ریزش کند؛ چراکه قیمت سهام رابطه خود را با سود 
پیش بینی شده ســالانه از دست داده بود. دولت هم 
برای رونق بازار تجدید ارزیابی دارایی ها را مجاز اعلام 
کرد. تجدیــد ارزیابی گرچه برای ارزیابــی دارایی ها، 
توجیه مناســبی دارد، اما ایرادی کــه دارد ملموس 
نیســت و به نوعی بازی با اعداد اســت، درحالی که 
هیچ ورودی ای به شــرکت ندارد و در فرایند توسعه 
شــرکت نقشــی نخواهد داشــت. همچنین بحرانی 
را در بــازار برای ســال های بعد ایجــاد خواهد کرد؛ 
یعنی اهرمی را که نســبت فروش به سرمایه شرکت 
برای پوشــش ریسک ورود پول به بازار سرمایه ایجاد 
می کند از بین می برد. دیگر پول برای نوید رشــد سود 
هر ســهم وارد بازار نمی شود و فقط برای سفته بازی 
است که توجیه خواهد داشــت. وقتی قیمت سهام 
فراتر از ســودهای پیش بینی شده و اعلامی شرکت ها 
رشــد می کند، توجیه جدیدی را برای ادامه رشد لازم 
دارد. در ســال قبل ارزش دارایی ها و تجدید ارزیابی 
و تــورم انتظــاری تنها راهــی بود که می توانســت 
سفته بازی و ورود پول را توجیه کند، درحالی که سود 
شــرکت ها به خاطر هزینه  های تحریم ها و مشکلات 

صادراتی با مشکلاتی گریبان گیر بود.
اما چرا فعالان بازار بــا وجود پیش بینی از ریزش 
دست به اقدام پیشگیرانه ای نزدند و همچنان در این 
بازار پرریسک باقی ماندند؟ واقعیت این است که در 
مدت یک سال از رشــد پی درپی بازار، حضور در بازار 
عایدی بیشتری ایجاد می کرد تا خروج از بازار. تصور 
بر این بود که پول نقــد نمی تواند ارزش دارایی  های 
اشــخاص را در مقابل تورم لجام گسیخته حفظ کند. 
وقتی با هر اقدامی در بــورس نتیجه مثبتی دریافت 
می شد، شــجاع تر شــده و شــک حضور در بازار به 

یقین تبدیل می شــد و احتیاط در مقابل ریســک  های 
موجود رنگ می باخت. در عین حال رشــد قیمت ها 
بدون هیچ گونه پشتوانه ای، توان حفظ قیمت ها را در 
بیــن فعالان کاهش مــی داد و در زمانی که همه به 
اســتدلال  های منطقی خود شک می کردند و با تمام 
توان در بازار حضور داشــتند، کاهش قیمت در اواخر 
مرداد ۹۹ شــروع شد. با این حال اکثریت افراد تصور 
می کردند کاهش قیمت یک بازگشــت موقتی است؛ 
چراکه بارها شاخص در ماه  های قبل، کاهش قیمت 
موقتی را تجربه می کرد تا اســتراحتی داشته باشد و 
دوباره به رشد خود ادامه دهد. اما این گونه نبود و در 
هر مرحله از کاهش قیمت افراد بیشــتری از خواب 
بیدار می شــدند و حفظ سوددهی و ترس از افزایش 
زیان، دســتور فروش ها را افزایش می داد تا اینکه ماه 
بــه ماه بازار در یک روند کاهشــی قــرار گرفت. لازم 
به ذکر اســت که شــاخص کل به خاطر نوع فرمول 
محاســبه آن نمی تواند وضعیت دارایی سهامداران 
را نمایندگــی کند و فاجعه فراتر از آن اســت که در 
شــاخص کل دیده می شود. به هر حال قیمت ها تنها 
تا جایی می توانند کاهشی باشند که بتوانند با ضریب 
معقولی سود سالانه شــرکت را نمایندگی کنند و به 
عبارتی رابطه معناداری بین ســود هر سهم و قیمت 

برقرار شود.
جالب اینکــه ویرانگری مرحلــه پایانی آن چنان 
قوی است که با هر بار تجربه هم نمی توان از دست 
آن خلاص شــد و افــرادی که آن را تجربــه کردند، 
لاجرم بــاری دیگر بــا آن روبه رو می شــوند؛ گرچه 
ممکن اســت تا حدی آن را کنتــرل کنند، اما در نگاه 
کلی مقاومت در مقابل آن بســیار ســخت و سنگین 

اســت. آنچه باید مدنظر قــرار داد، پذیرش رخداد و 
آمادگــی برای پــس از واقعه اســت. وقتی با چنین 
شرایطی روبه رو می شــویم، نیاز است از تصمیمات 
احساسی ناشــی از فروپاشی روانی این واقعه پرهیز 
کنیم. همیشــه بــه اصولی که برای ســرمایه گذاری 
واقعی می شناســیم پایبند بوده و از سفته بازی برای 
طمع ســود بیشــتر دوری کنیم. خرید و فروش  های 
پلــه ای را مدنظــر قرار داده و همیشــه قســمتی از 
نقدینگــی (۳۰ درصد به بــالا) را در اوراق با درآمد 
ثابت ســرمایه گذاری کنیم تا در خریدهای پله ای در 
بازار کاهشــی، از آن بهره ببریم. از طرفی خرید  های 
کوچک تر در خریدهای پلــه ای می تواند در مدیریت 
قیمت تمام شده کمک شــایانی کند. همچنین تعدد 
ســرمایه گذاری و ایجاد پرتفوی رنگین در سهام  های 
ناهمســو می تواند در خریدهــای کوچک تر و کنترل 
قیمت تمام شده کمک شــایانی کند. مهم تر اینکه از 
ناهمسویی بین قیمت ســهم ها که همیشه و در هر 
حال اتفاق می افتد، برای شناســایی ســود و کاهش 
قیمت برخــی دیگر به طور هم زمــان می توان بهره 
برد. گرچه ویرانگری مرحله پایانی، مصیبتی اســت 
که هر کسی می تواند تجربه کند، اما پذیرش و کنترل 
روانــی پس از واقعه و راهکارهــای جبرانی پس از 
آن می تواند از آسیب سهمگین آن بکاهد و حتی آن 
را به فرصتــی نو تبدیل کند. بــاور و اعتماد به خود 
که قوانین و مزیت  های این بازار را شناســایی کنیم و 
داشــتن اراده ای که می توان با وجود زیان سهمگین 
به حل مشکلات سخت تر پرداخت، به رشد روحی و 
روانی فرد منتهی خواهد شــد که به پاداشی فراتر از 

سود مادی و ارتقای معنوی منجر خواهد شد.

 ویرانگرى در مرحله آخر

 شــرق: بحث بودجه به نماز جمعه تهران رســید 
و خطیــب نمــاز جمعــه بخــش مهمــی از دو 
خطبــه خود را بــه مباحث کلان اقتصادی کشــور 
اختصــاص داد؛ نشــانی از نگرانی جــدی مقامات 
سیاســی ایران در رده های مختلف از بودجه ســال 
۱۴۰۱. دولت ســیزدهم در ســال ۱۴۰۰ بودجه ای را 
تحویل گرفت که با گذشــت شش ماه، یعنی دقیقا 
جایی که دولت جدید کاملا قوام یافت، مشــخص 
شــد درآمدهای نفتــی که عمده تریــن محل تأمین 
بودجه بــود، عملکردی بســیار نامناســب دارد و 
زیر ۱۰ درصد محقق شــده اســت که دولت و همه 
ناظران را نگران عواقب کســری بودجه، یعنی تورم 
افسارگســیخته کرد. همچنین دولــت از روز اول با 
شــعار حذف «یارانه های پنهــان» و نیز بعدا حذف 
«ارز ترجیحی» یا همان ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
برای تأمین کالاهای اساســی بــه میدان آمد. بحث 
یارانه های پنهان چندان پیگیری نشد، اما حذف ارز 
ترجیحی در بودجه ۱۴۰۱ تمهید شد که مدافعان و 
مخالفانی دارد؛ بااین حال، در نهایت حتی مدافعان 
آن نیز نگــران عواقب تورمی آن هســتند، ازجمله 
خود رئیس ســازمان برنامــه و بودجه که در اولین 
نشســت خبری پــس از تقدیم لایحــه به مجلس 
گفت منکــر عواقب تورمی این کار نیســت. درباره 
حذف کامــل این ارز تــا امروز هنــوز عزمی جدی 
از ســوی مجلس به چشــم نمی خورد و در برخی 
اظهارنظرهای پراکنده نمایندگان مجلس می شــود 
رد مخالفت با حذف کامل آن را دید. این دو مسئله 
به کنــار، با به نتیجه نرســیدن مذاکرات هســته ای 
چشــم انداز فروش نفت و نیــز نقل وانتقالات مالی 
و ارزی تیره تر از گذشــته شــده اســت؛ از ابتدا نیز 
دولت چندان امیدوار به به نتیجه رســیدن مذاکرات 
و فــروش نفت و پیوســتن دوباره به نظــام بانکی 
جهانی نشــان نــداد و مانور آن عمدتــا بر دورزدن 

تحریــم، تهاتــر و ارتباط با همســایگان و شــرکای 
منطقه ای بوده و هست. با درنظرداشتن این پیشینه، 
نگرانــی در ســطح کلان سیاســی از اولین بودجه 
تقدیمی دولت که با هشــدارها و انذارهای فراوان 
از ســوی منتقدان همــراه بود، قابل فهم تر اســت. 
ازجمله خطبــه اول نماز جمعه ایــن هفته که در 
آن حجت الاســلام ابوترابی فرد گفت پیوند منابع و 
هزینه های کشــور به درآمدهای نفتی شاخص های 
کلان اقتصادی ما را در شــرایط نامناسب قرار داده 
و «موهبت نفت به مصیبت نفت تبدیل شــده» که 
جز ســخنی رایج در این چهار دهه می تواند گریزی 
بــه بودجه ۱۴۰۰ تعبیر شــود که البتــه چندان نیاز 
بــه تعبیر هم ندارد و در آن مســتقیم به بودجه به 
شکل کلی اشاره می شــود. ابوترابی فرد ناکارآمدی 
در شــاخص های کلان اقتصــادی را بــه دو اصل 
مهم برگرداند و گفــت: «یکی از این اصل ها فقدان 
نظــام مالی صحیح و بودجه ریــزی مبتنی بر منابع 

علمــی و اصل دیگــر نظام بانکی ناکارآمد اســت. 
برنامه ریزی نادرســت و پیوند منابــع و هزینه های 
کشــور و تجــارت خارجی به درآمدهــای نفتی در 
طول یک قرن گذشــته شاخص های کلان اقتصادی 
ما را در شرایط نامناسب قرار داده و به دلیل فقدان 
برنامه درست و عدم توجه به رهنمود رهبر انقلاب 
اســلامی که فرمودنــد رابطه نفــت و هزینه های 
کشــور را قطع کنید، موهبت نفت به مصیبت نفت 
تبدیل شــد». امام جمعه موقت تهران به نقد کلی 
سیاست های اقتصادی دهه های گذشته پرداخت و 
گفت: «امروز در ادبیات اقتصادی و سیاســی، تأمین 
مالی دولت -بودجه- مهم ترین سند و کلیدی ترین 
ابزار حکمرانی در کشــور اســت. اگر منابع حاصل 
از فــروش نفــت در دهه های گذشــته به صندوق 
توســعه ملی واریز می شد و در مســیر تعیین شده 
حرکت می کردیم، امــروز از یک اقتصاد بزرگ، نرخ 
تورم منفی، درآمد ســرانه بالا و وضعیت مناســب 

در قاره آســیا برخــوردار بودیــم» و در ادامه و در 
خطبــه دوم تیغ نقد را برنده تر کرد و در ســخنانی 
نه چندان رایج از تریبون رســمی نماز جمعه تهران 
گفت: «تورم حدود ۵۰ درصد در کنار رشد اقتصادی 
منفی، موقعیت جمهوری اســلامی ایران را از نظر 
شاخص های کلان در وضعیت نامناسبی قرار داده 
است» و از ناکارآمدی نظام بانکی نتیجه گرفت که 
«هر روز شــاهد کاهش ارزش پول ملی هســتیم و 
نمی شود که بانک مرکزی صندوق دولت برای تأمین 
نیازهای مالی او باشد و این امر منجر به رشد تورمی 
می شود که شاهدش هستیم» و تعریف تورم را آورد 
که «تورم یعنی کاهش ارزش پول ملی، انتقال ثروت 
از جیب طبقات متوسط و ضعیف به جیب صاحبان 
ثروت و رکود اقتصاد ملــی در واقع رابطه بین تورم 
و رشــد اقتصادی معکــوس اســت». ابوترابی فرد 
مســتقیم ســراغ بودجه ۱۴۰۱ رفت و در حمایت از 
دولت گفت: «رئیس جمهور محترم در بخش نامه ای 
که درآســتانه تدوین بودجه ۱۴۰۱ به مدیران کشــور 
ارسال کردند، بر دو نکته مهم به صفررساندن کسری 
بودجه ۱۴۰۱ و فراهم کردن رشــد اقتصادی در سال 
۱۴۰۱ تأکیــد کردنــد» و در نهایت حــرف آخر را در 
حمایت از حذف ارز ترجیحی زد و قصد نهایی خود 
را آشکار کرد؛ به گفته او یکی از گام های مهم اصلاح 
«بحث هدایت منابع حاصــل از حذف ارز ترجیحی 
اســت و این کار انصافا کار شجاعانه ای است که اگر 
اراده رئیس جمهور محترم نبود، شــکل نمی گرفت. 
هدایت ۱۱۰ هزار میلیارد تومان از منابع حاصل از ارز 
ترجیحی برای پرداخت مستقیم به اقشار و گروه های 
در معــرض آســیب، اقــدام ارزشــمندی اســت»؛ 
بااین حال، مشــخص نکرد اظهار چنین ســخنانی از 
تریبون نماز جمعه را باید به حساب حمایت نظام از 
حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی تفسیر کرد یا عقاید 

شخصی خطیب موقت جمعه؟

حمایت از حذف ارز ترجیحی در خطبه های نماز جمعه

اقتصاد سیاسی از تریبون نماز
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 حمایت از بورس؛ چرا و چگونه؟
نظارت کارآمد بر تحرک مشکوک بازیگران «خاص» 
در بــورس می تواند به تدریج این حــس اعتماد را در 
صاحبان نقدینگی های خرد ایجاد کند که گاوصندوق 
بورس بهترین فرصت برای حفظ ارزش دارایی اندک 
آنان است و می تواند بازدهی رضایت بخشی را نصیب 
آنان کند. شــاید اغراق نباشــد که حمایت از بورس را 
به  گونه ای «ســهل و ممتنع» بدانیــم؛ زیرا هرچند در 
نظر اول کاری ســهل و آســان به نظر می آیــد، اما از 
پیچیدگی ها و دشــواری های خاصی برخوردار است؛ 
به ویژه اگر سیاست گذاران و دولتمردان به کیفیت این 
حمایت و نه فقط کمیت آن توجه داشته  باشند. دقیقا 
به همین دلیل اســت که می گوییم حمایت از بورس 
هرچند بســیار ضرورت دارد، اما باید بسیار سنجیده و 
حســابگرانه طراحی و اجرا شــود و برای این طراحی 
باید از تمام ظرفیت کارشناســی کشور به بهترین نحو 

استفاده شود.
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